catenula et alteram ex auro et electro sine catena, aliam item auream cum imagine eburnea, annulos tres aureos, chirotecas cum aurifrasorio, cedarim abbaticalem, calicem aureum cum patena, libros plures, casulas, dalmaticas, cappas, tobalias, antipendia et similia ornamenta pretiosa magno numero. Sex insuper vexilla sacra, quae fanones vocabant, decem argentea candelabra, quatuor cuprea, septem cyphos argenteos cum operculis, et sine operculis quinque, novem scutellas argenteas, thuribulum argenteum deauratum, tapetia quinque, conopæum pretiosum, duos fustes seu peda abbatis argento ornatos, tertium inauratum, pyxidem argenteam, acerras duas argenteas, calices duos argenteos, duos arundines argenteos, et alia ejusdem generis.

Godefridus abbas. Drudo abbas usque ad annum 1098.

**4.** Dispositis hunc in modum et procuratis, quæ ad monachorum sustentationem honestam deique cultum decenter faciendum requirebantur, e celebri monasterio Sigebergensi \* coloniam sacram Benedictinorum fratrum huc deduxit anno Christi millesimo nonagesimo secundo, inductione prima, sexto idus Septembres, Henrici senioris, imperatoris ejus nominis tertii, Romanorum regis quarti anno quadragesimo octavo, Urbani secundi summi pontificis anno quinto. Primusque huic loco abbas præficitur Godefridus, sed hoc alio abeunte Drudo ejus in locum successit, qui cum per annos paucos bene præfuisset, conscientia suæ consulens, Hirsaugiam se contulit ibidemque vitam finiit.

**5.** Ea tunc temporis erat malignitas temporum, ut Urbanus secundus (non autem Gregorius septimus seu Hildebrandus, ut perperam antiquus manuscriptus de abbatibus hujus loci habet, cum is Gregorius anno 1085 obierit, \*\*) contra Clementem tertium antipapam ab Henrico imperatore intrusum, Romanæ ecclesiæ præcesset, cumque apostolica fulmina indesinenter in eos omnes feriret, qui Henrico imperatori adhærebant, inter quos, coacti magis quam volentes, plerique Germaniæ ac præsertim ad Rhenum episcopi tunc erant, ipse etiam Joannes episcopus, non immrito Drudo et episcopi partes sequi et Urbani ponti-

\* Siegburg bei Bonn.

\*\* Hierin liegt der Beweis, daß es eine alte Klosterchronik von Sinsheim gab, die aber Irrthümer enthielt. Zeitverstöße wie diesen konnte der Verfaßer wohl berichtigten, aber Fehler, wie im Cap. 2, waren schwerer zu verbessern und blieben stehen.

fics fulmina contemnere sibi periculosum arbitratus, deposita mitra securitati conscientiae consuluit et privatam vitam præponens Hirsaugiam obiit.

Adelgerus abbas. \*

**6.** Successit illi in regimine ex monasterio Sigebergensi ab illius loci abbe Reginhardo missus Adelgerus anno 1098, qui per annos triginta sex utiliter huic ecclesiæ præfuit. Sub ejus regiminis initia Joannes episcopus fundator ecclesiam hanc versus plagam occidentis ampliavit, cryptam et turrim exstruxit, ambitum quoque claustrum conclusit, nec non prope ipsam ecclesiam templum parochiale sub patrocinio s. Joannis Baptistæ ædificavit et ipsem dedicavit; quod, dum ego huic ecclesiæ præficerer, per sola fenestram et antiquarum imaginum in pariete pictarum signa a me dignosci potuit aut inveniri, nam intrinsecus in formam domus redacta, inferne pro stabulo pecorum œconomio serviebat [et quia juxta œconomi domum sita aditum ad majorem templi portam impeditiebat, meo instinctu omnino sublata est anno 1630 <sup>1</sup>]. Dedicavit etiam Joannes episcopus altare summum hujus ecclesiæ nec non alia sex in dicta ecclesia, nempe altare s. crucis, quod nunc est ss. trinitatis, duo in crypta, quæ ubinam fuerit [l. fuerint], jam inveniri non potest, et tria in turri ejusque lateribus, quæ quia postea funditus dejecta fuit, etiam et ipsa esse desierunt. Certe ex omnibus altaris ne unum quidem Calvinistæ reliquerunt, illa quatuor, quæ jam sunt, iterum ædificare oportuit. Sub haec tempora obiit (Henricus tertius imperator, rex Romanorum ejus nominis quartus anno 11[06] <sup>2</sup>) parens et fundator hujus ecclesiæ Joannes episcopus Spirensis anno scilicet 1104. Imperatoris Henrici tertii seu senioris anno 50°, pontificatus sui anno 14°, die 26<sup>o</sup> Octobris. Sepultus est in medio hujus ecclesiæ ante altare ss. trinitatis inter matrem suam comitissam Azelam, quæ a dextris jacet, et fratrem comitem Zeisolfum, qui a sinistris. Pater vero ejus comes Wolframus et junior ejus frater, etiam nomine Wolframus, sepulti sunt ante altare ss. apostolorum, quod nunc est s. crucis. Et hic rerum humanarum

<sup>1</sup> die eingeschlossenen Worte sind durchstrichen, aber so, daß sie sich leicht lesen lassen. <sup>2</sup> diese eingeschlossenen Worte sind vom Verfaßer selbst gestrichen, der Zeitfolge wegen, wie der Anfang des Cap. 7 beweist.

\* Er kommt vor bei GUDEN. sylloge p. 457. WÜRDWEIN nov. subsid. 6, 278. Siehe unten Jahrgeschichten zum Jahr 1100.

caducitas vel maxime appareat, quod tantorum beneficiorum in hac ecclesia nostra nec epitaphii apex ullus nec sepulchri alicujus vel minima memoria reperiatur; ita labuntur omnia, quæ sunt sub sole!

**7.** Praeivit Joannes moriendo Henrico imperatori seniori, qui ecclesiam cathedralem Spirensen, hortatu Joannis episcopi construxit (perfecit<sup>1</sup>) ac anno 1106 fatis concessit, a Paschali II. papa imperio depositus (excommunicatus et a principibus imperio privatus<sup>2</sup>). Qui licet contra sedem apostolicam recalcitrarit, ecclesiæ tamen Germaniae multa bona præstítit et huic ecclesiæ inter reliqua prædium suum in Landaw situm tradidit, quod succedentes imperatores violenta manu retraxerunt. Successori in imperio, Henrico juniori, ejus nominis imperatori quarto, regi vero quinto, opportune se insinuavit Adelgerus abbas ac omnia hujus ecclesiæ privilegia confirmari obtinuit, prout earum literarum originale extat et in manibus habeo, quodque cum reliquis hujus ecclesiæ literis, quæ alicujus sunt momenti, in peculiari libro, deo volente, transcribi curabo. Contigit hæc confirmatio anno Christi 1108.

**8.** Reliquerat Joannes episcopus moriens unicam hæredem, comitissam Adelheidim, filiam comitis Zis-solphi fratri sui, quæ post mortem mariti sui Henrici, palatini comitis a Tübingen, mundi honoribus valedicere cupiens, monasterium Blaburens, in ducatu Wirtenbergensi constitutum, construxit et dotavit. Dein huic ecclesiæ non solum a parentibus patruisque suis data rata habuit, sed quicquid adhuc superflui habuit, liberalissimo animo donavit, imo miranda alacritate una cum Adelgero abbate ipsamet ad Paschalem secundum papam Romam se contulit et omnium hujus ecclesiæ privilegiorum confirmationem ab eo impetravit anno Christi 1115, prout ex bulla ejusdem papæ inter literas hujus ecclesiæ videre licet. Obiit hæc sanctæ memoriae comitissa Adelheidis, insignis benefactrix hujus ecclesiæ, anno 1122, sepultaque est in hac ecclesia nostra ante altare divæ virginis inter Frideradam, amitam patris sui et Adelam, Mechtildem et alias consanguineas suas. Sed modo ne vestigium quidem illarum sepulturæ superstet. Sic omnia prætereunt.

**9.** Laborabat interea strenue et laudabiliter ecclesiæ hujus incremento Adelgerus abbas, et quia

<sup>1</sup> construxit ist mit Recht vom Verfasser des zweiten Buches ausgestrichen und dafür perfecit gesetzt <sup>2</sup> das Eingeschlossene ist wiederum eine Verbesserung des Verfassers des zweiten Buches, der die Worte: imperio depositus ausgestrichen.

fratrum suorum alendorum curam sciebat esse præcipuam, ut redditus annuos ad eorum necessariam sustentationem compararet, distraxit minus necessaria ecclesiæ ornamenta, præsertim candelabra, item scutellas et similia argentea vasa, quibus valde bona prædia hinc inde comparavit, prout manuscriptus de abbatis hujus loci omnia specialiter recenset, quæ brevitiati studens, cum fere omnia sint alienata, lubens prætereo. Juvit certe non parum Reginhardi, abbatis Sigebergensis liberalitas, qui Adelgero abbat, suo olim alumno, triginta duas marcas argenti donavit, quibus molendinum, quod modo dicitur die mittel Müh, comparavit. Erat tunc temporis ecclesiæ parochialis Sintzhemensis in hoc monte juxta templum nostrum, sed quia non solum civibus omnis ætatis et sexus montem descendere laboriosum sed etiam monachorum quieti parum consultum id erat, Adelgerus abbas novam ecclesiam parochiale, quæ modo est, in oppido construi curavit anno 1132, quam Sigefridus Spirensis episcopus anno 1133 in honorem s. Jacobi apostoli dedicavit. Tandem bonis operibus dives Adelgerus, postquam plurimos libros scribi curasset in utilitatem ecclesiæ suæ, quam triginta sex annos rexerat, pie inter fratrum manus obiit anno domini 1133 undecima die Decembris, pontificatus Innocentii II. papæ anno quarto, quo Lotharius [II.] imperator coronatus est. Corpus sepultum in medio cryptæ, quæ modo non amplius exstat. \*

Eggehardus abbas. \*\*

**10.** Adelgerus abbas fratrum electione suffectus est Eggehardus, prior hujus loci, ultimo die Decembris ejusdem anni. Sub cuius regimine pluribus ecclesia ditata est incrementis, præsertim quoad agros et vineas circa hoc oppidum Sintzhemense. et bene circa ea tempora evenit, ut Conradus II. expeditiōnem in terram sanctam pro recuperatione sacri sepulchri contra Turcas moliretur, nam plurimi cum eo proficiscentes, casu quo in illo sacro bello occubuerent, sua bona huic ecclesiæ legarunt, inter quos paucissimi redierunt. Contigit ea expeditio circa annum Chr. 1147. Eggehardus autem anno regiminis sui vicesimo sexto in bona pace ad dextram Adelgeri abbatis moriens appositus est anno Christi 1158 die

\* Würdtwein führt aus TRINHEM. CHRON. Hirsaug. I, 280. nach dem Adelger den Abt Godebalt an, der schon 1125 aus Hirschau berufen wurde, welchen dieser Chronist übergeht.

\*\* Siehe über ihn WÜRTWEIN nov. subs. I, 166. monast. palat. I, 94.

29. Martii. Ejus sepulturæ honorem præstitit Burchardus, abbas monasterii Odenheimensis.

Wetzelo abbas.

**11.** Defuncto Eggehardo non ita facile fuit successorem invenire. Elegerant quidem fratres Wetzelonem in Laureacensi (vulgo Lorch) monasterio professum, deinde a Diemone abbate Laureacensi monasterii montis Ebersbergensis in Noricis præpositum constitutum. Qui lite inter ipsum et Ebersbergenses fratres orta, licentiam ab ordine obtinuerat pro libitu locum eligendi. Quem huc venientem Eggehardus abbas non solum benigne suscepserat, sed etiam hujus monasterii negotiis curandis præfecerat, ut pro prudentia in multis probata dignus successor a fratribus Sintzhemensisibus judicaretur. Verum Gunthero episcopo Spirensi, cui ut ordinario hujus loci electi confirmatio competebat, alios ex aliis monasteriis propONENTE, fratribus vero eos recipere nolentibus et sua privilegia a summis pontificibus præsertim Paschali secundo concessa identidem allegantibus, sine pastore usque in Novembrem mensem permanserunt.

Joannes abbas. \*

**12.** Placuit tandem e Sigebergensi monasterio, unde primi fratres huc venerant, abbatem postulare; quem Nicolaus, illius loci abbas, lubens eis concessit Joannem canitie venerandum, timendum tamen magis quam amandum, ut ejus regimen demonstravit. Præfuit nihilominus utiliter, comparavitque huic ecclesiae villam nostram in Rohrbach am Gîßwbel prope Eppingen cum jure patronatus, item in Rohrbach prope Sintzheim aliaque multa prædia in Sintzheim, Steinfurth ceterisque locis. Ejus præsertim regimine constructum est monasteriolum s. Aegidii in palude prope pagum Nusloch, uno ab Heidelbergia milliari, quod a tribus ex hoc loco missis fratribus inhabitari coeptum est; quod jam dirutum vestigia quedam antiqua retinet. Modo Sanct Gilgen im Bruch vulgo vocant. Denique cursum consummans Joannes abbas anno Chr. 1175 \*\* die 26<sup>o</sup> Junii, regiminis anno 18° migravit ad dominum, cujus corpus venerabilis Odenheimensis cœnobii abbas Burchardus, ut et prædecessoris, versus aquilonarem ecclesiæ plagam sepulcro, quod sibi vivens de politis lapidibus fieri jussérat, condidit. Præerat tum universali ecclesiæ